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جلسات سخنرانی در مدرسه نواب	 
از ابتــدای مــاه محــرم بــه دعــوت روحانیــت مبــارز، 
مجلس وعظ و ســخنرانی به مناســبت دهه محرم در 
مدرســه  نواب برقرار بــود و اقشــار مختلف مــردم در 
ایــن مراســم شــرکت می کردنــد. در این میــان همه 
 روزه چنــد نفر از خطبــا درباره قیــام تاریخی حضرت 
سیدالشــهدا)ع( و وظایــف مســلمانان ســخنرانی 
داشتند. بنابراین علما و روحانیان مشهد تلاش کردند 
تا از فرصت ماه محرم حداکثر بهره برداری را داشــته 
باشند. این گونه برنامه ها و فعالیت ها در گزارش های 

ساواک چنین بازتاب داشته است:
تعداد زیــادی از وعــاظ و طلبه های مخالف بــا رژیم با 
جزوه ها و اعلامیه های امام خمینی به  شهرستان ها و 

روستاهای خراسان برای وعظ و خطابه اعزام شدند.
 به تمام اشخاصی که قصد تشکیل مجالس عزاداری 
را داشــتند، ابلاغ شــد بــرای تشــکیل ایــن مجالس 
به فرمانــداری نظامی و شــهربانی نروند. به رؤســای 
هیئت های مذهبــی مراجعه و اظهار کــرده اند بدون 
مراجعه به مقامات انتظامی مجالس عزاداری تشکیل 
دهند و دسته های خود را در خیابان ها حرکت دهند 
و چنان چــه به کمک مالی نیــاز دارند، آنــان خواهند 

پرداخت و وعاظ مجلس را آن ها تعیین کنند.

تظاهرات در تربت حیدریه	 
روز 11 آذر برابر با اول محرم، شیخ رضا قاسمی که از 
طرف آیت ا... قمی به تربت حیدریه رفته بود در مسجد 
جامع به منبر رفت و مردم را به تظاهرات فراخواند. این 
تظاهرات با دخالــت مأموران به درگیری و خشــونت 
کشیده شد. بر اساس گزارش ســاواک در این رخداد 
؛ دو نفــر دســتگیر و ســه نفر زخمــی شــدند و یک نفر 

شهید شد.

روز خونین بجنورد	 
روز دوم محرم، در شــهر بجنورد، روز خونینی بود. در 
این روز فرهنگیان و دانش آموزان این شهرستان با سر 
دادن شــعار ضد رژیم در اداره آموزش وپرورش شــهر 
اجتماع کردند و پس از گوش دادن به یک سخنرانی در 
خیابان های شهر به راه افتادند. طبق گزارش مأموران 

ساواک در این روز بر اثر دخالت مأموران و تیراندازی 
آن ها یک دانش آموز 19 ساله شهید شد و پنج نفر 

زخمی شدند.

تظاهرات استادان و دانشجویان 	 
دانشگاه فردوسی

از طــرف دیگــر در ایــن روز دانشــجویان و 
اســتادان دانشــگاه فردوسی مشــهد نیز بیکار 

ننشســتند و همراه با دیگر قشــرها تظاهرات کردند. 
در ساعت 9:10 جمعیتی از استادان، دانشجویان و 
کارمندان دانشکده های دانشگاه فردوسی در محوطه 
دانشکده  علوم جمع شدند و درحالی که عکس هایی 
از امام و دکتر شــریعتی را با خود حمل می کردند، در 
خیابان هــای اطراف دانشــکده بــه راه افتادند و علیه 
رژیم و شخص شاه شعار دادند که مأموران با پرتاب گاز 
اشک آور، آن ها را پراکنده کردند. اما تظاهرکنندگان 
دوباره جمع شدند و  با  سر دادن شعار ضد رژیم به طرف 
حرم امام رضا)ع( حرکت کردند که مأمــوران دوباره 
بــا آن ها درگیر شــدند. بــر اســاس گــزارش مأموران 
ساواک در جریان این تظاهرات، یک نفر شهید و یک 
نفر زخمی شــد.در روز 13 آذر، به دلیل دســتگیری 
24 نفــر از جوانــان و دانش آمــوزان مدارس مشــهد، 
جامعه فرهنگیــان در ســاختمان اداره دادگســتری 
متحصن شــدند. در پی آن، گروهی از مردم مشــهد و 
نیز کارمندان، جامعه وکلای دادگستری، کارمندان 
دانشگاه، پزشکان و کارمندان اداره رادیو و تلویزیون 
مشهد به منظور اعلام همبستگی با فرهنگیان مقابل 
ساختمان دادگستری اجتماع و ضمن تأیید حرکت 
فرهنگیان حمایت خــود را از آن ها اعــلام کردند.در 
این میان شــماری از مردم به صــورت داوطلبانه برای 

مراقبت از فرهنگیان شب و روز در محل تحصن بیتوته 
کردند. در اجرای برنامه  تحصن در و دیوار ساختمان 
دادگستری پوشیده از عکس های شهدا و اعلامیه ها و 
نصب شعار و توزیع کتاب ها و انتشارات نهضت بود و از 
جانب خطبا سخنرانی های مهیجی ایراد شد. سرانجام 
بعد از پنج شبانه روز تحصن، دانش آموزان دستگیرشده 
آزاد شدند و جامعه  فرهنگیان پس از صدور قطعنامه ای 

محل تحصن را ترک کردند.

نظامیان ناگزیر تانک ها را از معرکه خارج 	 
کردند

در روز چهــارم محــرم، در مشــهد تظاهرات بــزرگ و 
درعین حال آرامی برگزار شد، اما با دخالت مأموران 
کار به خشونت کشید، در این میان یک نفر به شهادت 
رسید و شمار زیادی از مردم نیز زخمی شدند. ازدحام 
و خروش مردم به اندازه ای زیاد بود که نظامیان ناگزیر 
تانک ها را از معرکه خارج کردند. مردم جنازه  شهید 
را برداشــته و با ســردادن شــعار »دروازه های تمدن با 
قتل عام مردم« و شعارهای دیگر به طرف خیابان تهران 

راه افتادند و راهی منزل علما شدند.

تظاهرات در فریمان و سبزوار	 
حرکــت انقلابــی مــردم مشــهد در روزهای بعــد نیز 
ادامــه داشــت. در گــزارش ســاواک دربــاره اوضاع و 
جوّ شــهر مشــهد در 19 آذر چنین آمده است: »وضع 
شــهر مشــهد بســیار ناراحت کننــده بــود و در کلیــه  
خیابان ها و معابر اصلی عکس های آیت ا ... خمینی و 
اعلامیه های تحریک آمیز به  ویژه جلوی منزل آیت ا... 
شــیرازی نصب و توزیع شــده بود.« همچنین در یکی 
از گزارش هــای ســاواک وقایــع روز 17 آذر اســتان 
خراسان، این گونه بازنویسی شده است: »بعدازظهر 
روز 17آذر 1357حــدود 15.000 نفر از قشــریون 
مذهبی و عناصر آشــوب طلب همراه با آیت ا... ســید 
کاظم مرعشــی، ســید علی خامنه ای، شــیخ عباس 
واعظی و پسران آیت ا... شیرازی از شهر مقدس مشهد 
به بخش فریمان ، اســتان خراسان 
رفته و بــا حمل 

ی  هــا د ر کا پلا
دادن  و  مضــر  مطالــب  حــاوی 

شــعارهای ضد ملی در خیابان های بخش فریمان به 
تظاهــرات پرداخته اند. افــراد مذکور تمثــال مبارک 
اعلی حضرت همایــون شاهنشــاه آریامهــر را از طاق 
نصرت بخــش مزبور پاییــن آورده و به جــای آن عکس 
روح ا... خمینــی را نصب کرده انــد. همچنین شــش 
عدد مجسمه های تزیینی فرشــته آزادی را شکسته و 
قصد پاییــن آوردن پیکرهای اعلی حضرت رضاشــاه 
کبیر را داشــته اند که با دخالــت و ممانعــت مأموران 
انتظامی از این عمل منصرف شده اند. جمعیت مورد 
بحث در ساعت 1۸ روز مذکور به شهر مشهد مراجعت 
کرده اند«. شایان  ذکر است، شهر ســبزوار در روز 1۸ 
آذر، شاهد حوادث خونینی بود. در این روز با دخالت و 
تیراندازی مأموران انتظامی تظاهرات مردم به خاک و 

خون کشیده و دو نفر شهید وشش نفر زخمی شدند.«

این شاه آمریکایی اعدام باید گردد ...	 
روز تاســوعا راهپیمایی عظیم و باشــکوهی در مشهد 
برگــزار شــد. از ســاعت 11 صبــح گروه هــا و اقشــار 
مختلف مردم بعد از شنیدن سخنرانی و با پایان برنامه 
مدرسه  نواب حرکت خود را آغاز کردند، راهپیمایان 

با در دست داشــتن پلاکاردها و دادن شعار وارد فلکه 
حضرت و از خیابان تهران وارد خیابان بهار و ســپس 
خیابان امام خمینی شــدند. شــمار جمعیت بیش از 
یک میلیون بود و شعارهایی همچون: »مرگ بر شاه« 

و »این شاه آمریکایی اعدام باید گردد« سر داده شد.
 حــدود ســاعت 3 بعدازظهــر جمعیــت راهپیمایان 
ایستادند و به ســخنرانی آیت ا...  سید علی خامنه ای 
و حاج سید عبدالکریم هاشمی نژاد گوش دادند. آن 
گاه آیت ا... واعظ طبســی، قطعنامه راهپیمایی را به 
شــرح زیر قرائت کرد و مردم با صدای بلنــد مواد آن را 

تأیید کردند.
 1- ما خواهان انهدام و الغای نظام شاهنشاهی و مرام 
رژیم فعلی در رفع تسلط امپریالیسم بر کشور مسلمان 

ایران هستیم.
2- ما مبارزه خود را تا رســیدن به حکومت جمهوری 
اســلامی که مبتنی بــر تعالیم اســلامی اســت ادامه 

خواهیم داد.
3- صفوف متحد و فشــرده  مــا منحصــراً در راه امام 
خمینــی و الهام گیرنــده از شــعارهای آن قائد بزرگ 

است.
4- جنبش ما در جهت استقلال ایران است و هرگونه 

تجزیه طلبی را محکوم می دانیم.
 5- ما انزجار و تنفر خود را از تمام دولت هایی که منابع 
طبیعی و ملی ما را غارت می کننــد و با این عمل ملت 

ایران را نادیده گرفته اند بدین وسیله ابراز می داریم.
6- ما از هر دسته و کسی که محتوای انقلاب اسلامی 
ما را نادیده گرفته و از راه سیاسی با شعارهای انحرافی 
مســیر حرکت ما را تغییر دهد، ابراز تنفر و انزجار می  

کنیم.
 7- ما از سربازان و درجه داران و افسران که به فرمان 
امام خمینی صفوف ارتش را ترک می کنند پشتیبانی 

می کنیم و بقیه را خصم خود می دانیم.
 ۸- عناصر وابســته و مزدوران دســتگاه و نمایندگان 
منتخب از حزب رســتاخیز را که ملی نیستند و 
نیز نمایندگان مشهد در مجلس شورای ملی را 

از خود نمی دانیم.
 9- به فرمان امام که هرگونه همــکاری با رژیم را 
تحریم فرموده اند، از کلیه اعتصابات کارکنان دولت 
به  ویژه در بخش صنایع نفت و عدم پرداخت مالیات به 

دولت پشتیبانی می  کنیم.

 مجسمه های شاه را پایین کشیدند	 
همچنین اعلام شد مراسم خطبه عاشــورا در صحن 
مطهر حضــرت رضا )ع( توســط آیــت ا... ســید علی 
خامنه ای برگزار خواهد شــد. شب عاشــورا اجتماع 
باشــکوهی در داخــل صحن امــام رضا )ع( تشــکیل 
شــد. در آن شــب گروهی از مردم مجســمه های شاه 
در میدان های شــاه، تقی آباد، داخل بیمارستان شاه 
رضا، بیمارستان شهناز و محوطه هنرستان رضاشاه 
را پایین کشــیدند. آن گاه همین عده، رهسپار منبع 
آب قاسم آباد شدند و تاج فلزی بزرگ روی دکل چاه ها 
را شکســتند. همین امر باعث شــایعه ای شــد که آب 

لوله های مصرفی شهر را مسموم کرده اند.

قیام مردم در تربت جام	 
این خبــر را چنان با ســرعت پخــش کردند کــه مردم 
شب عاشورا را تا صبح و تا نزدیک ظهر عاشورا جرئت 
اســتفاده کردن از آب آشــامیدنی را نداشتند تا طبق 
اطلاع رادیو مشهد و آزمایش اداره  بهداشت معلوم شد 
که این خبر شایعه بوده و درست نبوده است. افزون بر 
تظاهراتی دیگر که در شــهرهای اســتان برگزار شد، 
مردم بجنورد در مســجد امامیه اجمــاع کردند و پس 
از شنیدن سخنان حبیب ا... مهمان نواز در حالی که 

عکس هایی از امام نیز در دســت داشــتند در شــهر به 
راهپیمایــی پرداختنــد. همچنیــن در تربت جــام نیز 

تظاهرات شد.

روز عاشورای مشهد	 
در روز عاشــورا مردم مشهد دسته دســته از زن و مرد و 
کودک و از همه اقشار به طرف مدرسه  نواب حرکت و 
آن گاه در خیابان های شهر تظاهرات کردند. سپس در 
فلکه حضرت توقف کردند و روی زمین نشستند. در این 
اجتماع، آیت ا... سید علی خامنه ای و حجت الاسلام 
سید عبدالکریم هاشــمی نژاد برای مردم سخنرانی 
کردند. افزون بر این، قطعنامه  تاسوعا از نو قرائت شد 
و مردم با صدای »صحیح است« مواد آن را دوباره تأیید 
کردند. در پایان مراســم نیز مــردم به آرامــی پراکنده 
شدند. بر اساس گزارش مأموران ســاواک در مشهد 
گرداننــدگان راهپیمایــی و تظاهــرات روز عاشــورا 
روحانیونی همچون سید علی خامنه ای، سید کاظم 
مرعشی، ســید ابوالحســن مقدسی شــیرازی، شیخ 
مجتبی شمسی، شیخ علی تهرانی، موسوی خراسانی، 
عبدالکریم هاشمی نژاد، عباس واعظ طبسی، شیخ 
حســین صفائی و دکتــر روحانــی بودنــد.  در روز 23 
آذر ســاعت 10 صبح حادثه دردناکی در بیمارستان 
امام رضا )شــاه رضای ســابق( روی داد. بدین شــرح 
که شماری از عوامل ســاواک با حمایت نظامیان وارد 
بیمارستان شدند. آن ها نخست به خودرو های سواری 
پزشــکان و کارمندان بیمارســتان با سرنیزه خسارت 
زدند و آن گاه با تیراندازی و حمله به بخش های اطفال و 
داخلی، وارد بخش شدند و بدون توجه به کودکان بیمار 
و بیماران بستری شده اثاثیه و تختخواب ها را شکستند. 
به محض انتشار خبر حادثه، مردم به سرعت خود را به 
بیمارستان رساندند و زدوخورد شــروع شد، به دلیل 
زیادی جمعیــت مأموران مجبور به ترک بیمارســتان 
شدند. در این حمله دو نفر از کودکان از شدت جراحت 
فوت کردند و همچنین 1۸ نفر زخمی شدند. در بین 
زخمی ها چهار پزشک و دو نفر پرســتار وجود داشت 
و بقیه از کارکنان و افــراد پراکنده بودند. به دنبال این 
حادثه، در روز 26 آذر از طرف شماری از علمای مشهد 
از جمله آقا میرزا جواد تهرانی، حاج شــیخ حســنعلی 
مروارید، حاج شــیخ ابوالحسن شــیرازی، حاج سید 
کاظم مرعشی، میرزا مهدی نوقانی، حاج شیخ عباس 
واعظ طبسی، سید علی خامنه ای، آقای محامی و آقای 
حکمت به منظور اعتراض به حادثه  بیمارســتان شاه 
رضا و همبستگی با پزشــکان و کارمندان بیمارستان 

در بیمارستان تحصن کردند.

خانه مستشاران خارجی در محاصره قرار 	 
گرفت

در روز 26 آذرشــهر مشــهد همچنان ناآرام و شاهد 
تظاهــرات مــردم بــود. در29  محــرم/  9 دی مــاه 
تظاهــرات و اجتماع مــردم به خاک و خون کشــیده 
شــد. در ایــن روز مــردم فروشــگاه لشــکر، ســینما 
فرهنــگ، کارخانه  پپســی، انجمن ایــران و آمریکا، 
انجمن ایران و انگلیــس، اداره آگاهی، زندان زنان 
و دیگــر پایگاه های رژیــم را به آتش کشــیدند و خانه 
مستشــاران خارجــی در محاصــره قــرار گرفــت و 
کلانتری ها به تصــرف مردم درآمــد. نزدیک غروب 
تانک ها به انبــوه جمعیــت مقابل بیمارســتان امام 
رضا)ع(، حملــه و مــردم را قتل عام کردند. شــایان 
ذکر است در این رخداد شماری از مأموران رژیم نیز 
کشته شدند. آن چه خواندید بخشی از گزارش های 
ســاواک از مبارزات مردم انقلابی خراسان در سال 
1357 بــود، مبارزاتــی که تــا 22 بهمــن و پیروزی 

انقلاب شکوهمند اسلامی ادامه یافت.
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مشهد

118
تایباد

319
تربت جام

۲19
تربت حیدریه

013
درگز

۴1۴
سبزوار

۴1۴
قوچان

113
نیشابور

۲15

وجود حرم مطهر امام رضا )ع( و حضور مراجع و روحانیان مبارز و بیدار در اســتان خراســان 
موجب شده بود که تحولات و رخدادهای ماه 57 در این استان از شکوه و گستردگی خاصی 
برخوردار باشــد. در این ماه، حرم مطهر امام رضا)ع(، مدرسه نواب، بیوت مراجع و دانشگاه 
فردوسی از کانون های عمده تظاهرات مردم در شهر مشهد بودند. در کتاب  »محرم و انقلاب 
اسلامی ایران« که توسط مرکز اســناد انقلاب اسلامی منتشرشده درباره محرم سال 57 در 

مشهد  و تاسوعا و عاشورا آمده است:

روزشمار انقلاب

هشتم بهمن 1357

هنر انقلاب

 

»هنر، دمیدن روح تعهد است در کالبد انسان ها«؛ با پیروزی انقلاب اسلامی، تعالی و تعهد از کلام 
رهبر انقلاب، وارد هنر شد و مردم ایران در جریان مبارزات انقلابی، هنر را درک کردند، شناختند، 
فهمیدند و هنر بخشــی از زندگی شــان شــد؛ زندگی پر فراز و نشــیبی که می خواســتند عنانش را 
در اختیار بگیرند، مسیرش را خودشــان تعیین کنند و روی خوشــش را ببینند و همه این ها با هنر 
شیرین تر می شد. این گونه بود که مردم کم کم با قلم و رنگ و کلام و آوا آشنا شدند و آن  را به تسخیر 
و تسلیم هدفشان که همانا حُریت و آزادگی بود، درآوردند. در کنار فعالیت های هنریِ خودجوش و 
مردمی در ایام انقلاب، هنرمندانی هم بودند که هنر ناب و متعهدشان را در مسیر تبیین ارزش های 
انقلاب به کار گرفتند. مهم ترین مشخصه این هنرمندان که آثارشان، نماد تفکراتی است که انقلاب 
اسلامی با الهام از آن شکل گرفته، صریح، جسور و خلاق بودن است. با هم، مروری داریـم بر نگاه و 

نظرات برخی از این هنرمندان درباره تاثیر انقلاب اسلامی بر هنر و هنر انقلابی.

هنر در خدمت آرمــان

* ایرج اســکندری، نقاش و مجسمه ساز انقلاب؛ اســکندری، متولد 1335 و از هنرمندان 
نسلِ اول انقلاب است. وی در گفت و گو با وب سایت هنر مقاومت می گوید: »انقلاب  باعث 
زایش هنر شد. اگر به پدیده انقلاب به عنوان یک پدیده اجتماعی نگاه کنیم، به همراه خودش 
یک سری جریانات هنری را هم ساخت، مثل جریان نقاشی دیواری. هنرمندانی که به این 
جریان پرداختند معتقد بودند که باید هنر از آتلیه ها بیرون بیاید و روی دیوارها برای مردم 
خلق شــود و در اختیار مردم قرار بگیرد. بنابراین نقاشــی دیواری از آن پدیده هایی است 

که زاییده انقلاب اسلامی  بود. این جریان یک حرکت خود جوش هنری انقلابی بود.«

* مرحوم ابوالفضل عالی، گرافیست انقلاب؛ عالی متولد 1334بود و در ایام شکل گرفتن 
انقلاب اسلامی، با خلق آثار گرافیکی به شکل شابلون کاری روی دیوار و پوستر و پرچم، در 
مسیر مبارزه قدم برداشت. او گفته بود: »به اعتقاد من در روند انقلاب، هیچ هنری به اندازه 
گرافیک از نظر فراگیری و وسعت، خدمت نکرده اســت. ما گروه های کوچکی از جوانان 
علاقه مند بودیم که دور هم جمع می شدیم و به شکل ضربتی برای موضوعات و مناسبت 

ها و رویدادهای روز، کار گرافیکی انجام می دادیم.«

* کاظم چلیپــا، نقاش انقلاب؛ چلیپا متولد 1336 و از جمله کســانی اســت کــه در جریان 
انقلاب اسلامی با نقاشــی های دیواری، الهام بخش مردم بود. او در گفت و  گو با خبرگزاری 
مهر، درباره هنرهای مردمی ایام انقلاب می گوید: »اساس هنرِ مردمی، تعهد است و بنیان 
هنر متعهد و معناگرا، دیــــن و خداباوری است. هنرمندانِ مردمی در جریان انقلاب نقش 
مهمی داشتند و حتی بعدها، سازمان تبلیغات اسلامی با حضور و آثار همین هنرمندان که 

از  قشرهای گوناگون جامعه بودند، شکل گرفت.«

* ابوالفضل حســنی، عکاس انقلاب؛ حســنی، متولد 133۸ اســت و عکاســی را به شــکل 
خودجوش در سال 53 شروع کرد و از جمله عکاسانی بود که حال و هوای انقلاب را در قاب 
تصاویر ثبت کرد. خیلی هایمان، جزئیات انقلاب را با عکس های حسنی به یاد می آوریم، بی 
آن که شاید از نام عکاسش خبر داشته باشیم. او در گفت و گو با خبرگزاری مهر و در توصیف 
فعالیت اش در روزهای انقلاب گفته است: »در دوران انقلاب اسلامی در شهر محل تولدم 
سمنان، شاهد حضور گرم و همه جانبه مردم در رویدادهای انقلاب بودم، گرچه تعداد زیادی 
از همشهریانم به دلیل مسافت کوتاه سمنان تا تهران که مرکز تظاهرات و تحرکات انقلابی 
بود به این شــهر می رفتند و در صفوف به هم پیوسته راهپیمایی ها شــرکت می کردند. آن 
روزها انقلاب آنقدر عمیق و تاثیرگذار بود که همه دوربین های عکاسی را به سمت خودش 
جذب و در خودش حل می کرد. تاثیری که انقلاب بر ما علاقه مندان به عکاســی داشــت، از بین بردنِ فضای لوکس و 

اشرافی گریِ هنر عکاسی و تبدیلش به یک هنر متعهد در خدمت ثبت عاشقانه زیبایی های انقلاب بود.«

کتاب انقلاب
کتاب »خاطرات دوران انقلاب اسلامی تا پیروزی آن در بهمن 57« 
را »سید محمد هاشــم پوریزدانپرســت«، یکی از دانشجویان پیرو 
خط امام نوشته اســت که به روایت حال و هوای مردم در روزهای 
شکل گیریِ انقلاب اســلامی می پردازد. مرور بخش هایی از آن، 
خالی از لطف نیســت:»روزها در مقابــل و درون دانشــگاه تهران 
تجمعات و تظاهــرات عظیمــی برپا می شــد. این دانشــگاه مرکز 
انقلاب شــده بود؛ اطلاعیه های امام و هرگونه خبری، به سرعت، 
از آن جا به تمام شــهر تهران منتقل می شــد. با ورود دانش آموزان 
به صحنه انقــلاب و بــا توجه به شــور و هیجــان آنان، مــدارس هر 
روز تعطیل و ســپس تــا دانشــگاه راهپیمایی و تظاهرات می شــد 

دانش آمــوزان  و 
و  برنامه هــا  در 
ی  نی ها ا ســخنر
دانشــگاه شرکت 

می کردند...« .

سینمای انقلاب

»شب دهم« به کارگردانی جمال شورجه، محصول سال 136۸ 
سینمای ایران است که جهانبخش سلطانی و رضا بنفشه خواه از 
جمله بازیگران آن بوده اند. فیلم شــورجه از معــدود تلاش هایی 
اســت که برای گنجاندن توأمان انقلاب و جنــگ تحمیلی در یک 
اثر سینمایی صورت گرفته و از این منظر می تواند دارای اهمیتی 
تاریخی باشــد. شــورجه بعدهــا بیشــتر تمرکــز خــود را روی ژانر 
سینمای دفاع مقدس گذاشت و با شناختی که از فضای جبهه ها 

داشت، فیلم های به مراتب بهتری ساخت.

آوای انقلاب
امروز یکی دیگر از موسیقی های ماندگار ســال های انقلاب را با 
هم مرور می کنیم. سرودی که شعر آن از زنده یاد حمید سبزواری 
است و گروه کُر آن را اجرا کرده اســت. این سرود پس از ورود امام 
خمینی)ره( به ایران و حضور ایشان در بهشت زهرا )س( به هنگام 
اولین سخنرانی تاریخی امام در برابر جمعیت میلیونی استقبال 

کننده توسط گروه سرود انقلابی اجرا شد.
برخیزید ای شهیدان راه خدا

ای کرده بهر احیای حق جان فدا
کز قطره قطره  خون پاک شما
می روید تا ابد در وطن لاله ها

 گزارش ساواک 
از مبارزات مردم خراسان

در هشتم بهمن 57 چه گذشت؟
اگر خمینی دیر بیاد، مسلسل ها بیرون میاد ...

روز هشــتم بهمن ماه 57، فرودگاه مهرآباد همچنان 
در محاصــره تانک هــا، زره پــوش هــا و اتومبیل های 
آتش  نشــانی بود. کارکنان هواپیمایی ملــی با صدور 
بیانیه ای اعلام کردند که: قسمت هایی از هواپیمایی 
که قــرار بود از تهران عازم پاریس شــود توســط عمال 
رژیم شاهنشــاهی خراب شده است. از ســوی دیگر، 
جمعی از روحانیون متعهد و مبارز با تحصن در مسجد 
دانشگاه تهران خواستار بازشدن فرودگاه و بازگشت 
امام خمینی به وطن شدند. فرار سربازان، درجه داران 
و افسران جوان از پادگان ها و پیوســتن آن ها به ملت 
افزایش یافته بود. بختیار در حالی که فرودگاه مهرآباد 
را به منظــور جلوگیری از فرود هواپیمــای حامل امام 
خمینی و یارانش بســته بــود همچنان بــه تلاش خود 
برای باقــی مانــدن در قدرت ادامــه می داد. هشــتم 

بهمــن مــاه 1357، روزنامه ها خبر دادند که: »ســفر 
امام خمینی دو روز دیگر به تعویق افتاد.« این خبر برای 
ملت مسلمان ایران، که مشتاقانه چشم به راه مراجعت 
رهبرشان بودند و خود را برای استقبال از آن بزرگوار 
آماده کــرده بودنــد، بســیار تأثرانگیــز و نگران کننده 
بود. فرودگاه ها هنوز بسته بود. نگرانی و خشم مردم 
لحظه به لحظــه افزایش می یافت؛ درگیری ها شــروع 
 شد و با گذشت چند ساعت، شــدت گرفت. در جنگ 
و گریز خیابانی، ده ها تن توسط مزدوران آمریکایی به 
خاک و خون کشیده شدند. آن ها شــعارهایی بود که 
آن روزها با فریادهای بغض آلود تکرار می شــد: »وای 
به حالت بختیار، اگر خمینــی دیر بیاد«، »اگر خمینی 

دیر بیاد، مسلسل ها بیرون میاد«. 

منبع: پرتال امام خمینی )ره( 


